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A b á r t f a f ü r d ő i  já té k b a n k .
A m agyar Monte-Carlo.

Lapunk utolsó számában egy hír 
kapcsán ráutaltunk a hártíatürdői 
Park - klubban naponta lejátszódó 
botrányos jelenetekre, melyeket az 
egyre őrületesebben dagadó játék 
szenvedély produkál. Megemlílet- 
t ük,hogy e tiírgy rti még visszatérü n k.

A posvány bűzhódt gőzeit mesz- 
szire elviszi a szél Immár a tőváros 
is tudomást szerzett a bárt fai bot
rányos állapotokról és a fővárosi 
sajtó hosszú közleményekben log- 
lalko/ik Bánfa szennyes viszonyai
val Eddig elfojtott lelki felhábo
rodásunkat mi sem gyűrhetjük le 
tovább Le kell rántanunk a leplet 
az elharapódzott erkölcsi bomlás
tól, melynek penészgontbái buján 
burjánzanak Bártfafürdőben.

A játékbank megteremtése már 
magában bűnben logamzolt eszme 
volt Két eshetőség van csak. Vagy 
piszkos haszonlesés inspirálta az 
eszmét, dolgos, munkás emberek 
verejtékben megszerzett és nélkü 
liizések közt megkuporgatott fil
lérem való éhes kapzsiság, vagy 
pedig a szenvedély oly perverz 
elfajulása, mely már csak elvérző 
lelkek élet - haláltusájában találja 
bénult idegeinek vérszomjas kéjét.

Evekkel ezelőtt egy küllöldi vál
lalat a Margitszigeten akart játék
bankot fölállítani A magyar tár 
saduloni akkor lemondott a vár
ható nagy haszonról, föláldozta a 
kecsegtető idegenforgalmat és er
kölcsi tölháborodással foglalt állást 
a terv ellen. A kicsi Szerbia, melyet 
oly szívesen nevezünk a botrányok 
melegágyának, hasonlóképen utá
lattal utasította vissza a szemérmet
len ajánlatot. És most itt, magyar 
tóidon, magyar úri társaság tart 
fönn egy ilyen nemtelen üzletet és 
szipolyozza ezt a szegény nemzetet.

Igenis . egv játékbank 1 hiába az 
ellenvetés! — írja a PESTI HÍRLAP 
— a ki Monte-Carloba csak egyet
len egyszer is bepillantott, az tudja, 
látja, érzi, hogy a bártfai Park 
klub nagyterme, a hol az «ártatlan» 
lovacskajáték folyik, csak oly rou- 
lette, mint a montecarloi vagy nizzai

kaszinóé, mert e helyütt épp úgy 
otthagyhatja a fogát hárki, mint 
amott, sőt ezerszerte károsabb 
amannál, mert nem szükséges az 
illetőknek nagy költséggel a Rivié
rára utazniok.

A betegek, a kik a vasas-fürdőbe 
jönnek, hogy erőre kapjanak, ott 
ülnek dúlt áhrázattal, sápadtan, 
remegve az izgalomtól, lesik kidül
ledt szemmel a szerencse forgan- 
dóságát. Ez a gyógykúra Bártfán.

Hogy aztán ezt oly idegeket szét
roncsoló eszközzel éri el és erre 
oly izgató csalétekkel vezeti a fürdő- 
közönséget s maholnap az egész 
országot, az az illetők baja, hiszen 
nem kényszeríti őket a játékra 
senki és semmi.

Es mindez Magyarországon tör
ténik. Egy népes magyar fürdő
helyen, a magyarság jobb híre-neve 
érdekében. Örvendetesen jönnek 
már mindenfelől pompás fenyvesé
ért, nagyszerű levegőjéért és vasas 
forrásvizeiért a külföldiek is A tő- 
vonzóerő azonban maholnap a na
pot s éjét egybefoglaló kártya
barlang lészen, a mit oly kegyet
lenül tilalmaz, a magyar törvény- 
könyv és minden tisztes erkülcsiség.

Tavaly óta korrumpálja a fel
vidéket s az ideözönlő ezernyi ven
dégsereg apraját nagyját, lértiát- 
asszonvát ez a társasklub mezébe 
öltöztetett bűnbarlang Es ez is — 
mint annyi ntás, hasonlókép hasz 
nos intézmény gróf Tisza István 
miniszterelnöksége idején keletke
zett, tíz ő egyenes elnézésével. S 
megkapta— ha ugyan megkapta 
az engedélyt rá báró esetei Herzog 
Péter, a bártlai fürdő-rész vény- 
társaság elnöke, a kinek tulajdona 
is állítólag a részvények javarésze.

A Park-klub most ezen vádak 
ellen védekezik. Pedig védekezé
sével mindenkit tévedésbe ejthet, 
csak éppen azt nem, a ki közvetle
nül észleli a Klub működését. Min
den bank után előzetesen 10" u-ot, 
utólagosan még 5° ,,-ot szed a bank 
Ez a jövedelem naponként legalább 
K00, néha 1500—ütXX) kor-t tesz 
ki, úgy, hogy ha a játszók utolsó 
garasukat is ott vesztik, a bank 
uzsorahaszna mégis megvan A hi

vatalos védekezés elkápráztat né
mely józanítéletű embert is. Azt 
mondják, a Park klub van hivatva 
Bártfalürdőhől világfürdőt csinálni. 
Ott van Ostende. Ott is folyik a 
játék és hozza a vendégek, az ide
genek ezreit és ezreseit. Ámde kik 
fordulnak meg ottan ? Ostendébe 
amerikai, angol, francia milliomo
sok hozzák el gazdag tőkéjüket. 
Fütyülve, mosolyogva hagyják el 
a speciell elverni való «jjár milliót® 
a bacc-asztalnál De a bártfai 3000 
fürdővendégnek 8 0 — 90" 0-a sok
szor kölcsön fölvett 5 0 0 —600 írt
tal jön és rengeteg adóssággal — 
lavinamódra növekvő váltólovaglás
sal tönkretéve távozik a fürdőből. 
Egykoronás vendégjegygyel min
denki megvásárolhatja a belépés 
jogát. Ennek eredménye, hogy mint 
dögre a bögölyök, úgy özönle
nek hírhedt hainisjátékosok a bűn
tanyára Számtalan budapesti sipista 
halászik ott a zavarosban.

És az eredmény nem késik. Uly 
jelenetek játszódnak le a hazard- 
asztalok körül, minőket aljas lebu 
jók bűzhödt légköre sem érlel meg 
mindennap. E mellett a Klub büsz
kén, mellét verdesve hangoztatja, 
hogy «úri» Klub

A fékevesztett szenvedély sorra 
szedi már áldozatait. A kit hálójába 
kerít, azt már csak úgy engedi el 
polyp-karjaiból, mint pók a legyet, 
mikor utolsó életerejét és kiszipo
lyozta már. Az Otthon-szállóban 
minap egy úrinő öngyilkosságot 
akart elkövetni, mert férje, vagyo
nának utolsó roncsát otthagyta a 
kártyán. Családok, férfiak, nők egy
aránt az egészség megmentésére 
szánt összekuporgatott tőkét, a szá
juk elől elvont falatot szenvedélytől 
megvakítva odadobják az örökké 
éhes Moloch torkába És ez a 
szenvedély fenevadat csinál a leg
higgadtabb emberből is.

Ezek után undorral fordulunk el 
az erkölcstelenség ezen színteréről 
és csak azt kérdük :

1. Van-e engedé.ye Park-klubnak 
ti törvényileg tiltott szerencsejáté
kok folytatására? Ha nem, akkor 
miért és meddig tűri még a hatóság 
ezt a büntetendő cselekményt?

2. Kié a játékbank horribilis jö 
vedelme? Általánosan azt tartják, 
hogy báró esetei Herzog Péteré, 
Es ez a magyar főúr mindeddig le 
nem cáfolta ezt a föltevést. Pedig 
reputációját csak így menthetné 
meg a játékasztalnál nyomorúságba 
jutott családok és az erkölcsi érzés 
vádjaival szemben D r F.

Thököly hamvai —  Eperjesen.
Eperjes 1905. aug. 2.

A magyar szabadsághősök egyik leg- 
ragyogóbb alakjának, Thököly Imrének 
véglegt*s nyugvóhelyéül a Műemlékek Or 
szagos Bizottsága Eperjesen az ágostai 
evangélikus templomot (elölte ki

Ez az elhatározás Sárosvármegye és 
Eperjes város lakosságának minden réte
gében örvendetes megnyugvást keltett, 
mert ezáltal teljesedésbe megy régi, jo
gos és méltányos óhajtása, hogy a leg
első magyar szabadsághős itt nálunk, a 
Rákócziak megszentelt földjében aludja 
örök álmait

E sír, melyet szentté kell, hogy avas
son a hazahas kegyelet, zarándokűtja lesz 
késő századokon át a városunk falai közt
nevelődő ifjú generáció hosszú sorának, 
megihletve a gyermekszívek ezreit, belé
jük oltva a törhetlen haz.ahság megalku
vást nem ismerő érzetét s a benne fekvő 
nagy halott nemes emléke intő például 
fog szolgálni az öregeknek is, hogy tet
teikben ne egyéni önzés, a körülmények
kel való pulya megalkuvás, de mindenek- 
felett a haza üdve, java vezesse

Évezredes múltja e nemzetnek a sza
kadatlan küzdelmek láncolata.

Védőbástyája lévén a Nyugatnak, ön- 
lentartásáért vívott harcaiban kész prédául 
kínálkozott áldott földjére, uralmára fene- 
kedő szomszédainknak.

Tatár pusztítását síita, török uralmát 
nyögte, energiáját azonban csupán a bel- 
viszaly volt képes bénítani.

Elleneink minden törekvése a nemzet 
leigázásái a és faji jellegünk eltörlésére 
irányult.

S a magyar történelem bizonyítja, 
hogy ügyünket elbuktatni saját véreink 
segítettek.

Ha ez nem sikerült, azon férfiaknak 
köszönhető, kik e szomorú időkben ran 
got, vagyont és egyéb önző egyéni célo
kat nem tekintve, életüket a ha/anak, 
ragyogó tehetségeiket a nemzeti ügynek 
szentelték, felrázva rezignált állapotából 
az országot, hogy védje meg legnagyobb 
kincsét,melyet enagy emberek legtöbbször 
vérükkel szenteltek meg a szabadságot.

E férfiak egyik legkiválóbbika Thököly 
Imre volt.

Sirolin
tüdőbetegségeknél, légzőszervek hurutos bajai

nál, úgymint idült bronchitis, szamárhurut és különösen lábbadozőknál
influenza után ajánltatik.

Emeli az itimit és a tiitsulit, eltávolítja a lóhigéit és a kópitit és megszünteti az njili iizidiit. Kellemes szaga é« |rt ize miatt a gyermekik
i, szeretik. A gyógyszertárakban üvegenkint -4 kor.-ért kapható. figyeljünk, nogy minden üveg alanti czíggel legyen ellátva:
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Hamvai nemsokára itt, a magyar haza 
e nemzetiség-lakta földjén fognak pihenni, 
emléke pedig köztünk él majd, hogy pél
dájával erősítsen, serkentsen bennünket 
a mostani nehéz időkben is.

S ha egykor ez ország rátér a nemzeti 
fejlődés biztos alapjaira s a Rákócziak 
földjének minden fia kezet fogva, fogja 
majd kivenni illő részét e nagy nemzeti 
munkából, a nagy halott szelleme sokat 
felejtet a múlt keserűségéből s záloga 
lesz a kuruc-föld sovén magyarságának.

A drágaság, a megélhetés nehézsége 
indokolja Eperjes tisztviselőinek azon 
kérelmét, mely oda irányul, hogy a város 
tisztviselőinek fizetési ügyét rendezze

A városi tisztviselők túlnyomó több
sége egy kérvényt nyújtott be csütör
tökön a polgármesterhez azzal a kére
lemmel, hogy azt a képviselőtestület elé 
terjeszsze A kérvényben elpanaszolják 
a tisztviselők, hogy mily nehezek Epei 
jesen a megélhetési viszonyok. Kérik a 
képviselőtestületet, hogy törzsfizetésük 
20°-u arányában 1905. július hó 1-jétől 
számítandóan, drágasági pótlékot szavaz
zon meg nekik Felemlítik a kérvényezők, 
hogy Bárt fa és Kisszeben tisztviselői a 
drágasági pótlékot már 1904. január hó 
1 jétől élvezik.

A tisztviselőknek ezen kérelme jogos, 
mert míg az állami tisztviselők fizetési 
ügyét rendezték, addig az ő fizetésük 
a régi maradt, a megélhetési viszonyok 
pedig tényleg nagyon megnehezültek 
városunkban. Állami tisztviselőnek elő
léptetésre van kilátása, a városnál ez a 
legtöbb esetben ki van zárva.

Több városban, éppen erre való tekin
tettel, a tisztviselők korpótlékot kapnak, 
a mi ha nem is vehető előléptetés-számba, 
mégis bizonyos szolgálati év eltelte után 
fizetésjavítást biztosít nekik.

A városi tanács legközelebb fog be
hatóan e kérdéssel foglalkozni, mely al
kalmasint a legközelebbi közgyűlés napi
rendjére fog kerülni.

Prófétaság mint üzlet.
Rendőrség mint impresszárió

A csodában és titokzatosságban való 
hit még mindig élénken él az egyszerű 
emberek gondolatvilágában. Kuruzslók, 
varázslók, jósok és javasasszonyok kitü
nően tudják kamatoztatni az egyszerű 
emberek hiszékenységét és hiába üldözi 
őket a törvény, titokban nagyszerűen 
élnek a félműveltek pénzén Eperjesen 
azonban nyíltan, sőt hatósági engedél
lyel űzi csalásait egy gondolatolvasó, ki 
csodarabbinak adja ki magát s buta 
hókusz-pókuszokkal, ostoba szólásmód
dal sarcolja a hozzá forduló közönséget. 
Sőt annyira nyíltan űzi szélhámoskodá 
sát, hogy nem riad vissza apró röp
cédulák terjesztésétől sem, a melyeken 
magyar és német nyelven hirdeti látnoki 
tudását. Felvilágosodott ember jóízűt ka
cag a butaságra épített spekuláción, fí. 
József világhírű gondolatolvasó ezzel nem 
törődik, neki kell az egyszerű, zaklatott 
életű szegény, nyomorúsággal, bajjal, tit
kolt fájdalommal küzködő félmüveit em
ber, ki elhiszi a kabalák szamárságait, 
sőt hálás is érte, mert hisz és fizet s a 
mi fő, küld újabb embereket A dolog 
bán a legmeglepőbb azonban az, hogy 
P József prófétát a kassai rendőrség 
a varos te ihletéről kitiltotta, nálunk meg 
rendőri engedély mellett butítja és sarcolja 
ez az ember a népet.

=  S Z Í N H Á Z .  =
Színtársulatunk Nagykárolyban.

Krémer Sándor, az eperjesi színház igaz
gatója, társulatával jelenleg Kisvárdán

működik Nagykárolyba augusztus hó 
20-ikán megy, hol szeptember 29 ikéig 
marad A színtársulat október hó l-jén 
kezdi meg működését Eperjesen.

K o rn a i M a r g it  v e n d é g já té k a .
Kedden kezdi meg színtársulatunk volt 
primadonnája. Kornai Margit, a három 
estére terjedő vendégjátékát Kolozsváron. 
Első este a «János vitéz* címszerepét 
fogja játszani, a második este, szerdán, az 
• Ingyenélők* Sárikáját, s végül csütörtö
kön az «Aranyvirág» címszerepét. A ven
dégszereplés szerződtetési célból történik.

Pataki Riza és a fővárosi rendőrség.
A Polgár című fővárosi reggeli újságból 
olvassuk, hogy Pataki Rizának kit kö
zönségünk itteni színpadi de még inkább 
botrányos utcai szerepléséből ismer — is
mét kellemetlen konfliktusa volt a fővárosi 
rendőrséggel. Azután, hogy Eperjesen a 
kritikusával, Szatmáron a hitelezőjével és 
a bírósági végrehajtóval jött összeütkö
zésbe, nem csodálkozunk rajta, hogy a 
harcias szellemű drámai szende a Város
ligeti Színkör előtt, majd a Hermina-úti 
rendőrszobában olyan parázs verekedést 
rendezett két rendőrrel, a minőre a lég 
vénebb riporterek se emlékeznek. A dolog 
úgy történt, hogy Pataki Riza kutyája 
megtépázta egy kis fiú nadrágját s midőn 
a 203. sz. rendőr e miatt kérdőre vonta 
s kutyáját megfigyelés végett el akaita 
vinni, a művésznő nekiesett a rendőrnek, 
az nem birt vele s társát hívta segítségül, 
ketten aztán alaposan elbántak vele A 
tudósítás szerint az őrs/obában is foly
tatták a brutalitást s kékre zöldre ver 
ték őnagyságát

=  H Í R E K .  =

* Új kamarás. A H ivatalos L ap köz
lése szerint a király roskoványi Rosko- 
ványi Dezsőnek, a váczi 6 . sz. honvéd
huszárezred kapitányának a kamarást 
méltóságot adományozta.

* Áthelyezés, Palpataky Zsigmondot, 
Kassa jeles állomásfőnökét Fiúméba he
lyezték át.

* A honvédség köréből. A honvé
delmi miniszter liba Béla őrmestert a 
kassai 9. honv.-gyalogezredhez élelmező
tiszthelyettessé nevezte ki A honvédség 
kötelékéből pedig elbocsátotta dr. Vaday 
Kálmánt, a kassai 111 ik honvédkerület 
nyilvántartásában álló, szolgálaton kívüli 
viszonybeli segédorvost; Lukovits Ödön 
kassai 9. honvéd gyalogezredbeli tarta 
lékos hadnagyot és Papp János, a kassai 
III honvédker. parancsnokság nyilvántai- 
tásában álló. szolgálaton kívüli viszony 
beli főhadnagyot.

* Esküvő. Perényi Hermann gyógy 
szer ész Abonyból augusztus 17-ikén lép 
házasságra Spiegel Melanie kisasszony
nyal Kisszebenben

* E l je g y z é s . Franki József eperjesi 
kereskedő eljegyezte Halmai Boriska úr
hölgyet Kolozsvárt

* H a lá lo z á s o k . Vár ady-Szakma ry 
György m. kir honvéd-százados, életének 
4(3. évében, Lucsivnán elhúnyt Halálát 
özvegyén, szül Máriássy Ida úrasszony és 
kis árváján kívül Szakináry Dezső kendei 
földbirtokos siratja

Vojtovies István fulyáni gör. szert. kath. 
lelkész július 30-ikán, 59-ik életévében, 
Fulyánon elhalt.Temetése aug l-jén volt.

Neumann Simon, szorgalma és becsü
letes jelleme révén köztiszteletben álló, 
derék eperjesi kereskedő hétfőn hosszú, 
kínos szenvedés után meghalt Temetése 
aug. l-jén ment végbe nagy lészvét mellett.

Özv Valkovszky Mihályné szül. Tizedy 
Anna augusztus 1 jén d e 9  órakor agy- 
szélhűdésben, 56 éves korában elhúnyt

* Reigl Ernő vasúti vendéglős hirde 
tésére felhívjuk olvasóink figyelmét

* P ető fi h alálának  é v fo rd u ló ja .
Hétfőn, július 31-ikén volt ötvenhatodik 
évfordulója, hogy a fejéregyházai síkon 
kilobbant a legnemesebb szív, meghalt 
a legnagyobb magyar költő, a dicső 
szabadságharc lánglelkű lantosa, Petőfi 
Sándor. Tűzlángú meteorként tündöklőit 
a haza egén, lelkesedést öntve a szivekbe, 
tettre sei kentve a petyhüdt karokat Olyan 
volt elmúlása, a minőt kívánt fölséges 
rapszódiájában Elesett a harc mezején, 
csaták zajában, a melyre az ő lantján 
kelt az első riadó. Azonban örökbehagyta 
nekünk lángoló szivét, a mely ott él 
költészetében. Hétfőn, az évforduló nap
ja.. bizonyára sok magyar S/ívben hálásan 
éledt fel a szabadság hőslelkű apostolának, 
Petőfi Sándornak dicső emlékezete.

* Iskolai alapítvány. Párkány Leó 
sebeskellemesi lakos az ottani népiskolá
nál 1*tnt koronás alapítványt tett a ma
gyar nyelvben legjobb előmenetelt tanú
sító tanuló jutalmazására.

* Közgyűlés. A Sárosvármegyei Orvos
szövetség augusztus 10-ikén a vármegye 
háza kistermében közgyűlést tart. A köz
gyűlés tárgysorozata: Jegyzőkönyv fel
olvasása s hitelesítése. Tisztviselők jelen
tése- Pénztárvizsgálat. Tisztikar és választ
mány leköszöntése Tisztikar s választmány 
megválasztása.

* A bártfai Anna-bál. Anna napja 
a legkedvesebb nyári névnap, a mikor 
a kerti tisztásokon, szalétlik félhomályá
ban, terített asztalok mellett toaszt hang
zik. pohár cseng, tréfa, kacaj rebben és 
minden szív láthatatlan virágtüzéreket fon 
egy ünnepelt haj koronája kőié; midőn a 
füidők tánctermeiben felhangzik a zene, 
a nyomába kél a jókedv, a tánc stb. 
így képzelte ezt a napot a bártfai türdő- 
igazgatóság is, a mikor az ezévi Anna- 
bál előkészületeit megtette. A szombati 
Anna-bál azonban sikertelenség tekinte
tében messze túlhaladta összes elődjeit 
A közönség oly gyéren és lassan gyüle
kezett, hogy csak 11 inakor lehetett a 
táncot megkezdeni, a melyen néhány 
megyénkbeli családon kívül csak kevés 
fürdővendég vett részt. Alig indult meg 
azonban a tánc, éjtélkoi a villany lámpák 
elaludtak és pislogó gyertyalángok 
sem tudták többé a tánckedvet és han
gulatot ébren tartani — az is csakhamar 
elaludt A nagy reklámdobon hirdetett 
Anna-bál oly silány volt. akár csak sok 
más fennen kidicsért, világgá kürtőit 
reklámcikk.

* Ö ngyilkos díjnok. B ella  Já 
nos Sándor városi díjnok vasárnap 
délután szivén lőtte magát s nyom
ban meghall Tettének oka gyógyít
hatatlan betegsége volt. Bollajános 
36 éves, nőtlen. Három év előtt sor
vadásba esett. Betegsége már any- 
nyira előrehaladt stádiumban volt, 
hogy már három hónap óta e címen 
szabadságon volt. Vasárnap nagyon 
rossz napja volt. Délután határozta 
el magát tettére, elővette elrejtett 
revolverét és szivén lőtte magát. 
Az előhívott rendőrorvos már csak 
a beállott halált állapíthatta meg.

* Gazdasági ülés. A Sáiosvármegyei 
Gazdas. Egyesület igazgatóválasztmánya 
hétfőn dél tán ülést tartott A folyóügyek 
elintézése után a cigány-kérd is rendezése 
került szóba. Az igazgatóválasztmány az 
ügy tanulmányozására es ezután javaslat- 
tételre bizottságot küldött ki, melynek 
tagjai Pillér Kálmán, Roskoványi Miklós, 
Tahy József és Lukovits Aladár lettek.

* Vízbefúlt gyerm ek Au//ár)á- 
nos tizenkétéves csizmadia-tanonc 
szombaton több társával együtt kint 
fürdött a malomárokban a malom 
alatt. A rendőrség megtiltotta e ve
szélyes helyen a fürdést, de részint

a gyermekeknek engedetlensége, 
részint pedig hiányos rendőri ellen
őrzés miatt mindig fürdőitek ezen 
helyen. Szombaton áldozata volt a 
malom alatti helyen való fürdés
nek. KuhárJános, a ki három nappal 
a szerencsétlenség előtt került ki 
az árvaházból, fürdött ott. Fürdés 
közben a malom alatti turbina alá 
került Az ott levő ördög elragadta 
a sikoltozó gyermeket, ki élve nem 
került többé ki onnan. Társai, kik 
nem tudták pajtásukat kimenteni, 
a rendőrségre futottak. A késő esti 
órákban vas-horoggal halászták ki 
az élettelen tetemet.

* S z o c ia l is ta  g y ű lé s . Az eperjesi 
szocialisták, mintegy háromszázan, vasár 
nap d u t'épgyűlést tartottak. A gyűlésen 
a munkások helyzetét, az általános vá
lasztói jog szükségét tárgyalták Hanes 
Károly, a kassai szocialista patt kiküldötte 
és Udvarhelyi Gyula szónokoltak.

* A rendőrlétszám em elése. A lapunk
ban is többször szóvá tett rendőr létszám 
felemelése a keddi nappal megtörtént. 
A rendőrlétszám ugyanis augusztus 1 jével 
hat rendőrrel felemeltetett.

* Hivatásának áldozata. Ma a hajnali 
órákban Mráz János tehánvi bírónak be
jelentették, hogy a szentistváni alagút 
előtt holtan összezúzva, darabokra tépve 
találták meg /.immermann János ottani 
őrt. A tájdalomtól agyongyötört Zimmer 
mami János né a bíróhoz futott, s< gítséget 
kérve, de hát a tehányi bíró e gyebet nem 
tehetett, mint tudomására juttatni a szo
morú esetet a csendőrkerületi parancs
nokságnak. Zimmermann Jánost vala
melyik vonat gázolta el, miközben éjszaka 
hivatását teljesítve az alagutat bejárta 
A megindított vizsgálat lesz hivatva föl
deríteni, hogyan történt a borzalmas eset.

* Értesítés. A tiszai ág hitv. evang. 
egyházke illet eperjesi Kollégiumának 
főgimnáziumában a behatások szept 
1 , 2. és 4. napjain tö*ícs«ek ; a tanítás 
szept. 5-ikén kezdődik. A javító, felvételi 
és magánvizsgálatok aug. 30. és 31-ik 
napjain folynak le. A tandíj az egész 
tanévre 40 korona, mely két részletben 
fizethető a In-iratáskor és febr. l-jén. 
Ezenkívül minden tanuló fizet vegyes 
díjak címen 13 kor.-t illetve az előszűr 
bei?atkozok 17 kor.-t. A múlt iskolai 
évben 36 tanuló részesült egész-, illetve 
féltandíjelengedésben, va!lásfel»*kezeti kü 
lönbség nélkül. A koll. főgiinn növen
dékei vallásfelekezeti különbség nélkül 
részesülhetnek a kollégiumi tápintézet 
kedvezményeiben. A tápintézet egész évi 
díja ebédért és vacsoráért 150 korona, 
csupán ebédért 84 kor Ezen díjakból 
elengedésnek is van helye. A főgimn. 
tápdíjelengedéseknek összege a múlt év
ben 800 korona Intézeti és más jellegű 
ösztöndíjat, piémiumot élvezett a múlt 
tanévben 42 tanuló 2851 kor összegben.

* Panasz a telefon ellen. Az előfizetők 
közül többen köztük néhány közhivatal 
is — panaszt emeltek az eperjesi m. kit 
távbeszélőhivatal ellen, pontatlan kezelés 
miatt. A kassai in. kir. posta- és távírda 
igazgatóság a panasz következtében meg
indította a vizsgálatot s ennek eredménye- 
képen utasította az Ejierjes 1 sz posta- 
és távirdahivatalt, hogy a hozzá érkező 
panaszok okait azonnal szüntesse meg és 
a távbeszélőváltót kifogástalanul kezelje. 
Ezzel kapcsolatosan még csak arra hívjuk 
fel az igazgatóság figyelmét, hogy a nyil
vános telefonkészüléknél nincsen asztalka, 
a minek szükségét feleslegesnek tartjuk 
bővebben részletezni

* Sáros Enyiczke állomás. A kassai 
kereskedelmi és iparkamata a kneske 
delmi miniszterhez intézett fölterjesztésé
ben kéri, hogy a vidékre való tekintetből
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Sáros-Enyiczkén megállóhelyet létesítsen. 
A kérelmet valószínűleg teljesíteni fogja 
a miniszter.

* Az eperjesi kereskedő-iljak m oz
galma. Az eperjesi kereskedő-ifjak 
kassai társaikkal egyetemben — mozgal
mat indítottak a vasárnapi munkaszünet 
tárgyában. Mint bizalmas helyről érte
sülünk, a kereskedő-ifjak a sztrájktól sem 
tognak tartózkodni, hogy céljukat elérjék.

* Nagy ékszerlopás Grünwald  
J helybeli aranyműves, mint rende
sen, úgy kedden délben is bezárva 
üzletét, haza ment ebédelni Ebédé
ről visszajőve ki akarta nyitni üzleté
nek becsukott ajtaját, s legnagyobb 
csodálkozására ezt nyitva találta. 
Nagyobb volt a/onban meglepetése, 
midőn észrevette, hogy akirakatban 
elhelyezett órák és láncok közül 
nagy csomó hiányzik. A hiányzó 
tárgyak értéke 400 kor. t mégha 
lad. A hiányzó tárgyak közt van 
több Rosskopl óra is. A meglopott 
kereskedő kétségbeesve rohant a 
rendőrséghez, mely most az isme
retlen tettest nyomozza

* Sikkasztó pincérleány. Janeso Lujza 
húszéves pincérleány a ki rendőr
kapitányunk egy legújabb üdvös rende
letét a maga részére nem tartotta elég 
csábítónak szombaton este inkognitó 
elutazott Eperjesről, magával vitte azon
ban szolgálatadójának ö/v. KeinerGézáné 
eperjesi vendéglősnének 62 koronáját, 
hogy a kirándulása annál kellemesebb 
legyen. Most rendőrségünk kérést a 
sikkasztó leányt.

* Verekedő katonák. Vasárnap d u 
Összeszólalkozott két baka. összeszólal- 
kozásuknak verekedés lett a vége A finá
lét a szokásos betört tej képezte. Érdekes, 
hogy sem rendőr, sem őrség nem jelent 
meg a helyszínén

* A bártfafürdői posta ellen egyre job
ban halmozódnak a panaszok. A posta fe
lületes nemtörődömséggel kezeli a kül 
deinényeket és ha első látásra nem tudja 
a pontos lakcímet, vagy ha a címzett 
időközben lakást változtatott, akkor a 
posta nem kutatja ki a címzettet, hanem 
visszaküldi vagy heverteti a küldeményt 
Ez persze a legkényelmesebb «elintézés», 
de sem a fürdőnek, sem a magyar posta 
reputációjának nem válik dicsőségére.

* Tűz. Vasárnap este 9  órakor Alsó- 
sebesen kigyulladt Muska Mihály háza 
és porig égett. Az összesereglett falu
beliek munkája megakadályozta a tűz 
továbbterjedését.

* Agyonrugta a ló. Aagy Lajos leinesi 
vendéglős Sándoi nevű 19 éves fiát szom
baton saját vigyázatlansága következté
ben lova agyonrugta. A táviratilag ki
rendelt dr. Hartmann orvos még életben 
találta a szerencsétlen sebesültet, de min
den mentési kísérlete kárba veszett, meit 
pár órai kínlódás után kiszenvedett. Hét
tőn temették el nagy részvét mellett a 
szerencsétlenül járt fiatalembert

* Az eperjesi rendőrkapitány néhány 
nap előtt rendeletet adott ki, melyben 
az összes vendéglők, kávéházak és egyéb 
nyilvános helyiségek tulajdonosait arra 
kötelezi, hogy női-szeinélyzetüket heten 
kint orvosi vizsgálatnak vessék alá, mert 
ellenesetben a női személyzet tartását 
nem engedi meg Ezen rendelet ha 
alapjában véve üdvös álla|K>tnkat céloz 
is ily általános keretben az említett 
üzlettulajdonosokra sérelmes, mert a fenn
álló szabályrendelet szel int a rendőrkapi
tányság csak konkrét panasz és beigazolt 
közegészség ellem kihágás alapián jogo
sult az orvosi vizsgálat elrendelésére, nem 
pedig ily általános vizsgálat staiuálására. 
A vendéglősök és szállodások személyes

felelőssége pedig csak akkor áll be, ha 
ilynemű visszaélés az ő helyiségükben tud- 
tukkal és hozzájárulásukkal történnék. 
Egyébként az 1901: XX. t -c. 8 §-a alap
ján a kérdéses rendelet — tekintettel arra, 
hogy az azonnali végrehajthatósági zára
dékkal ellátva nincs — csak a végzés 
jogerőssége után hajtható végre. Úgy érte 
sülünk, hogy az érdekelt üzlettulajdono
sok indokolt felebbezésüket máris beadták.

* A hírlapok utcai elárúsítása. Úgy
a fővárosban, mint a vidéken általános 
a panasz, hogy a hírlapok és egyéb 
nyomtatványok utcán vagy házalás útján 
való elárúsítására kiadott miniszteri ren
deleteket a lapkiadók és elárűsítók nem 
tartják be. A belügyminiszter ina rende
letét intézett Sárosvármegye alispánjához, 
melyben a következőket rendeli e l: A hit - 
lapok utcai elárűsításával testileg nyo
morékok vagy máskép megbotránkoztató 
külsejű egyének, valamint iskolaköteles 
korban álló gyermekek meg nem bízha
tók A min szter elrendeli, hogy a tan
köteles korban levők (6 15 évesig) hírlap
elárúsításra erkölcsi és tanügyi okokból 
a tanidő alatt * gyáltalán nem használhatók 
te1. Az ismétlőiskolásoknak (12 15 évesek) 
azonban tekintettel arra, hogy ezek az 
iskolai nagyszünidőben az oktatástól nem 
vonatnak el, kivételesen megengedhető, 
hogy július és augusztus hónapokban, 
hacsak más iskolába nem járnak, a hír
lapokat az utcán árúsíthatják

Bártfa lángokban.
Báitfa városában,melynek 3 4 rés/e csak 

három év előtt esett tűzvésznek áldozatul, 
ma ismét óiiási pusztítást végzett a falánk

megalakulása céljából válaszszák 
meg az elnököt Elnök br. Dániel 
Ernő lett. Semsey Boldizsár a kon
ferencia célját méltatva, kifejti, hogy 
a konferenciának célja a kibonta
kozás elősegítése. A konferencia 
több napot fog igénybe venni

Terjed a nyakszirtmerevedés
Trencsénből táviratozzák, hogy 

ott a nyakszirtmerevedés kezd 
járványosán fellépni. Ma délelőtt 
nyakszirtmerevedésben egy Poli- 
czer Berta nevű úrileány meghalt

Konstantinápolyból jelentik: a 
szultán merénylőjét még mindig 
nem sikerült elfogni Tegnap több 
örményt tartóztattak le, de ma 
bizonyítékok hiányában szabadon 
bocsátották.

Látogatás a gondolatolvasónál.
Fogas kérdések.

H ír : Városunkban pár nap óta 
gondolatolvasó tartózkodik, ki meg
mondja «a múltat és jövendőt*.

i Belépek a próféta lakába Éppen pörköltet 
eszik tízórára. Háromlábú széken úl A szék 
negyedik lába ugyanis el van törve.)

Jónapot kívánok!
Salemt-leikum, mondjad. Uraságod 

orrának büszke, magasbatörő hajlatából 
látom, hogy nagy úrral és szellemmel van 
dolgom. Oh parancsol velem, Caesar!

elem A tűz a vasúti indóház közelében 
keletkezett és a nagy szélvihartól hajtva, 
végigsepert a leginkább szegényebb nép 
által lakott utcákon A tűzoltóság a nagv 
szél és vízhiány miatt tehetetlennek bizo 
nyúlt. Egy csecsemő-gyermek a tűzben 
halálát lelte. Tudósítónktól a kővetkező 
távirati jelentéseket kaptuk

10 óra 16 perc.
Bártfán reggel 8 kor tűz ütött ki A 

nagy szárazság és a nagy szél miatt 
egyre terjed A tűz keletkezésének oka 
ismeretlen

12  óra.

H*2 h á z  eddig leégett. A tűz egyre 
terjed.

J 1 óra.
Tűz egyre terjed. Eddig 102 ház és 

melléképilletek égtek el Ü yy szo p ó s-  
i ly e n n e k  e y y  éy ó  h á z b a n  b en n -
• V e t t . ,2 óra

Az oltást nehezíti, hogy az oltáshoz 
szükséges vizet a LukaviczábólésaTapoly* 
ból kell hozni. Az oltást a tűzoltók és 
vasúti alkalmazottak végzik. íűz inég 
egyre terjed.

1 2 óra 30 p.
A tűz a vasúti indóház mellett egy 

kis viskóban keletkezett s a fürdő felé 
vezető úton húzódik. A kár óriási, mivel 
a házak nem voltak biztosítva Temérdek 
marha, ló, disznó esett a tűz áldozatául.

2 óra 60 p.
A tűz javarészt lokalizálva van.

(Hm, gondolom magainba', úgylátszik tény
leg valami tehetséges ember. íme, első pilla
natra eltalálta, ki vagyok.)

— Hát szeretnék egyet-mást megtudni. 
Oly dolgokat, miket e városban senki sem 
tud A mi ezidő szerint az örök titok 
zatosság homályába van burkolva és a 
szürke jövő rejt méhében.

— Halljuk a kérdéseket!
— - Első kérdés: Vájjon ineglesz e vala

mikor, ha igen, mikor a vízvezeték Eper 
jesen? Mikor ölt testet ez ige.:

(A gondolatolvasó homlokát mély fedőkbe 
vonja. Kabalisztikus mozdulatokkal, különböző 
hieroglifeket rajzol a kihűlt pörköltlébe; lassan
ként elsötétül a szoba és tömjénfüst pálinka
szaggal vegyesen kavarog a levegőben.)

—Vízvezeték hm .. víz... látom, azaz 
hogy nem látom, . 10 év... 100 év... 
200 év . semmi, semmi csak csatorna, 
bacillus, sok bacillus, tífusz, kolera...

(A próféta megtörli izzadtságtól gyöngyöző 
homlokát. Megdörzsöli szemét és lemondás
sal suttogja:)

— Nem tudok e kérdésre felelni. Tudo
mány, sejtés és feltevés nem képesít a 
megoldásra. Én a jövőbe csupán egy 
bizonyos határig, kétszáz esztendő ese
ményeit látom előre. Ámde 200 esztendőn 
belül az eperjesi vízvezeték nem szerepel a 
kulturhistóriában eseményként. Azért hát 
egyszerűbb, más kérdés feltevését kérem!

— Második kérdés: Megkapjuk e Efier- 
jesen a határrendőrséget ?

— Bocsánat, én lengyelzsidó vagyok. 
E kérdésre megtagadom a választ.

— Akkor hát

=  LEGÚJABB. =
Távirati és telefon-jelentéseink.

A v á l s á g .
Budapest, augusztus 2. Semsey 

Boldizsár országgyűlési képviselő 
levélbeli felhívására ma a következő 
szabadelvűpárti képviselők tartot
tak értekezletet a Nemzeti Kaszinó
ban Dániel Ernő br.. Szmrecsányi 
György, Csillag György, Miklós 
Ödön, Nagy Ferenc, Semsey Bol 
dizsár, br. Dániel Tibor, Issekutz 
Győző, Mikszáth Kálmán, Kaisz, 
Apáti, Demkó, Szivák, Kadisics. 
Semsey az ülés elején üdvözölte 
a megjelenteket és lelkérte, hogy a 
tanácskozás idejére e konferencia

• nem kérdem én tőled, mikor lesz nyár,
azt sem kérdem, sokáig élek-e.
csak azt mondd meg, babámé leszek-e ? ?»
— Kérem, sajnálom, de erre a kér

désre adandó válasz nem tartozik a hatás
körömbe. Erre nem vagyok illetékes. 
Ezt kérdezze meg, legyen szives — a 
cserebogártól!

— No, találja el, mire gondolok most ?
— Arra, hogy 1 vagy 2 koronával 

honoráljon e engem.
Nem. Hanem arra, hogy magának, 

kedves jövendőmondó -  nincs jövőjel
Pá I Rá Ja!a.

Egy kiránduló m egjegyzései.
Közli A d o l f .

Nem mondok újat, ha azt állítom, 
hogy alig van város, melynek szebb vi
déke és több kirándulóhelye volna, mint 
Eperjesnek.

Honnan van mégis az, hogy e gyö
nyörű vidéket oly kevesen ismerik és 
kirándulóhelyeink oly néj»telenek ?

Ennek igen sok oka van, még pedig 
általános és speciális Az ember gyarló 
teremtés. Gyarlóságánál fogva rabja a 
szokásnak és a megszokott mindennapi 
élet kerékvágásából magát kizökkenteni 
nem engedi.

A7 a kereskedő, a ki megszokta, hogy 
egész nap az üzletben legyen és hogy 
vasárnap délután a kávéház sűrű füstjét 
magába szívja, a ki különben szakít magá
nak annyi időt hogy ebéd után napon
kint feketére menjen csupán megszokás
ból : a világért sein változtatná meg ezt 
a rendet egy kirándulás kedvéért. Ilyen 
a tisztviselő, iparos és más foglalkozású 
ember is De hibás a mi nevelési rend
szerünk is, habár nem tagadható, hogy 
e tekintetben némi javulás tapasztalható. 
A mai nemzedék majdnem teljes ifjú
korát az iskola falai között töltötte. A 
természet szépségei iránt érdeklődésünket 
föl nem keltették A helyett, hogy szülő- 
földWnkkel megismertettek volna bennün
ket kirándulások által: földxi\io\ «emléz*- 
tek velünk A helyett, hogy a természetet 
megkedveltették volna velünk : megutál- 
tatták velünk az ózonos fenyőt, a hódító 
illatú vil ágokat a természet rajzzal.

Még soha se éreztem olyan ismeret- 
hiányt, mint most, hogy gyermekeimmel 
nap nap mellett bolyongok a szabadban. 
Bármilyen társaságban, ha szóba kerül 
valamely téma; az ember valahogy kivág
hatja magát De a gyermek őszintébb és 
szigoiúbb. O egyenes kérdést intéz hoz
zám « Apuka, milyen virág ez?» «Hogy 
hívják ezt a bogarat?* A mire az én vála
szom egy őszinte beismerés: *nem tudom 
gyermekein*. Gondolatban hozzáteszem: 
mea culpa, mea culpa.

Pedig mily nagy befolyással van a ter
mészet ismerete és szeretete az ember 
lelkületére, egyéniségére, egész valójára 
Ebből meríthetünk ragaszkodást e drága 
hazához, mely a költő szavaival éive: Isten 
kalapjának a bokrétája; a vallásosság, 
emberszeretet, önzetlenség, részvét, mind
megannyi nemes hajtás, mely a termé
szet ismeretének tövéből sarjadzik.

A Savanyúvízre tettem a minap ki
rándulást. A midőn egy rengeteg tisz 
tásra érkeztünk, mely a legváltozatosabb 
színű mezei-virágokkal ékeskedik, az el
ragadtatás hangján kérdezi kis leányom, 
ki a múlt évben tanulta az első elemiben 
Ádám és Éva történetét: «Ugy e Apuka, 
ez az Istenke kertje ?» «Igen, gyermekem», 
felelém, «ez az Istenkének a kertje, az 
egész erdő Istenkéé, minden az Istenkéé *
• Hát itt, ebben a kertben lakott Ádám 
és Éva?* kérdezte tovább. A históriában 
már jártasabb vagyok, kapva-kaptam az 
alkalmon, hogy rehabilitáljam magam ter
mészetrajzi tudatlanságom miatt Elmagya 
ráztam neki, hogy Istenkének egy másik 
keltjében laktak azok messze Keleten . . 
Látjuk, hogy a romlatlan, naiv gyermek 
mily fogékony a természet szépségei iránt. 
Eleget félek, hogy Linné rendszere el- 
veendi a kedvét Istenke kertjétől.

Ismerek embereket Eperjesen, kik itt 
születtek, nevelkedtek s nem voltak még 
a Szentlászlóhegyen, kik nem látták még 
a Petőfi-emléket Meglepő volna az ered 
meny, ha statisztikailag kimutatnák, hogy 
hány eperjesi ember nem volt még Savanyú 
víznél, Borkútnál vagy a Sárosi-várnál.

Az általános okokon kívül vannak helyi 
viszonyokban rejlő okok is, melyek ha 
mind nem is akadályozói a kirándulások 
nak, a vidék megismerésének, de minden
esetre a kirándulást terhessé és kellemet
lenné teszik.

A/t hozzák kifogásul, hogy «jó, jó, 
hiszen szívesen kimennénk valahová az 
erdőbe, de míg oda kijutunk, a porban, 
a perzselő napban? ..» Hát ez nagy baj.
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Eperjes nemhogy közelednék az erdőség
hez, sőt távozik tőle, bármennyire is építik 
kifelé a házakat. Ezen már régen ügy kellett 
volna segíteni, hogy beíásítsák az utcákat 
és utakat. Némely külvárosi utcában a 
köztisztaság egyenesen megbotránkoz
tató. Mirevaló példának okáért az a sze- 
métlerakodás a Kálvária út hídjának jobb- 
és baloldalán Ott áll ugyan egy tilalom- 
tábla — de a szemét szembetűnőbb és 
állandóbb

Vagy menjünk a Szentlászló-utca felé. 
A hogy a Dóbiás-féle háztól tovább hala
dunk, valósággal vissza kell tartanunk 
lélekzetünket Az illemhelyek és disznó
ólok, a szemétdombok és kamrák mind 
az utca felé vannak építve; mikor esik, 
akkor a víz a piszkot mind az utcára 
hordja s ez oly borzasztó bűzt áraszt, 
hogy olyankor arra menni kész nyavalya.

Ugyanilyen kifogás alá esik maga a 
Szentlászlóhegy is. A hogy az Erdei-laktól , 
jövet lemegyünk a fürdőhöz és vendéglő
höz, előbb egy parasztház előtt kell el
mennünk, a hol állandóan annyi a trágya, 
a szemét, hogy csodálkoznom kell, hogy 
hogy tűrheti ezt Eperjes városa.

Borkútról csak azt jegyezzük meg, hogy 
az a mű meglehetős ügyetlenül van építve. 
Az ember alig fér hozzá a csaphoz, mely 
rendesen nem csurran, hanem csöppen. 
És aztán a/ az egyptomi sötétség. Ezen 
talán ablakkal lehetne segíteni a csapok 
előtt levő falon.

A Savanyűvíz felé gyönyörű űt vezet, 
a tisztásról nagyszerű kilátás nyilik s maga 
a Savanyűvíz völgye elragadó látványt 
nyújt. Itt az tűnt fel, hogy a kút lakattal 
van elzárva, a vizet pedig pénzért árulják. 
Pénzért se ad szívesen az az erdőkerülő 
— vagy tudom is én. hogy kicsoda — 
a ki ott lakik; úgy látszik, hogy nincs rá 
szorulva. Lakását legalább nyáron 
megirigyelhetné bárki. Kár, hogy Czeméte- 
fürdő felé Savanyúvízről nincs az út je
lezve. Innen ugyanis félóra járás Czeméte.

Egyáltalán az útjelzések is tökélete
sebbek lehetnének A jelzés gyakran el
marad s ilyenkor az ember az«Ahndung»- 
jára van utalva. Az egyes kirándulóhelyek 
nincsenek utakkal összekapcsolva Miért 
nem vezethetne pl. rendes út Borkútról 
Savanyúvízre ?

Czeméte-fürdő szintén gyönyörű völgy
ben fekszik, fegyvesekkel körülövezve. 
Áldozatkész és áldozatra képes város, vagy 
ügyes, értelmes és élelmes vállalkozó len
díthetne ezen inkább üdülő-, mint gyógy
helyen. Először is igen nehéz a közlekedés 
Ha Epe rjesről villamos- vagy motorkocsi 
járna Czemétén, akkor ez u lürdőhely 
tízszer oly nagy látogatottságnak örven
dene. Igaz, hogy Czeméte most is telve 
van, lakást nem lehet kapni De ez nem 
azt bizonyltja, hogy sok a vendég, hanem 
azt, hogy kevés a lakás És miért nem 
építenek több villát? Mert nem bíznak 
Czeméte jövőjében, mely igazán csak Eper

jes áldozatkészsége tol vagy élelmes vállal 
kozásától tügg. Nemcsak haladást nem, 
de sőt visszaesést tapasztaltam ott. Az 
egyedüli helyes újítás a/, hogy a kút deszká
val el van kerítve és a vizet könnyen kezel
hető szivattyúval hozzák elő. Különben 
határozottan visszaesés észlelhető. A leg
súlyosabb kifogás az, hogy a lürdőjegyet 
kiadó német ember, a ki magyarul nem 
tud még annyit se, a mennyi egy jegy 
elárúsításához megkívántatik.

Vájjon egy horvátországi fürdőben meg- 
türnék-e azt a jegykiadót, a ki magyarul 
beszél? Pedig Horvátország a mi társ
országunk s a magyar királysághoz tar 
tozik. Nem tudjuk, hogy mi nagyobb 
türelmünk vagy közömbösségünk? Kn azt 
hiszem, hogy bűnünk.

Hiába kerestem Czemétén a vendégek 
tisztájának tábláját, mely annakelőtte ki 
volt függesztve A hinta, mely a gyer
mekeknek testgyakorlásul szolgált, szintén 
eltűnt. A tüidős/obák berendezése primitív 
ugyan, de az még nem volna oly nagy 
baj, ha csak a kádak volnának valamivel 
nagyobbak. Vállvetett munkával — értem 
ezalatt a közönséget is ezt az üdülő
helyet fel lehetne virágoztatok a mi végre 
is városunknak is hasznara válnék.

Általában társadalmunknak komolyai) 
bán kellene foglalkoznia azzal,hogy miként 
lehetne Eperjes vidékét, kirándulóhelyeit 
hozzáférhetőbbé és iátogatottabbá tenni, 
hogyan lehetne a természettől fölkínált

adományokat a közönség és a város javára 
értékesíteni. Nagyon üdvös volna például 
a Szentlászlóhegy és a Kálváriahegy kö 
zötti vonalon, mely a városhoz is köze! 
fekszik, nyári-lakokat építeni. Villákat és 
olcsóbb házakat, faházakat egyaránt. Hány 
család, melynek nem telik arra, hogy fürdő
helyre menjen, venne fel szívesen ilyen 
nyári-lakot?!

Végtelen örömömre szolgált az, hogy 
a környékbeli tót nép gyermekei nagy
részt már magyarul is beszélnek Érdekes 
dolog, hogy a mire a város és a felekezetek 
legkevesebbet áldoznak, a népoktatásügy 
terén legnagyobb a haladás. Tudják t. ol
vasóim, hogy Eperjes sz. kir. város nép
iskolájában 90 tanuló van egy osztályba 
beleszorítva? Tessék ezeket tanítani, ne
velni, fegyelmezni és magyarosítani évi 
600 frt fizetésért és 60 fi t lakbérért! De 
a magyar tanító lángoló hazaszeretete le- 
küzdi a társadalom közönyét és a bűnös 
társadalommal szemben védelmére kel a 
magyar nyelvnek és a magyar kultúrának

Eperjes tanítói büszkék lehetnek az elért 
eredményre Ki mondta volna 30 évvel 
ezelőtt, hogy Eperjes környékén magyar 
dal fog hangzani a tót nép gyermekei 
nek ajakáról, hogy a kiránduló tót nyelv 
nélkül, tisztán a magyar nyelvvel kap
hasson útbaigazítást. Ezt nevezte koszorús 
költőnk a második honfoglalásnak.

I v i i u l j a  ; i  H / e r k e s z t ö s é g .

=  A P R O -H IR D E T E S E K .  =
TVT A c Á n  A  házhoz jár munkába. Dolgos megbízható. 
J w L v S O U v  ( íme l'jrt'u Jánosné, Flórián-utca 8 szám.

Van szerencsénk a nagyérd közönség b ecses 
tudom ására hozni, hogy a kassai B a u e r n e b i.- 
féle k itű n ő

Horonasört
naponta frissen töltve, palackként ~~t- fillér 
árban minden mennyiségben házhoz szállítom 
Palacksörben hav i ahonnement-oi is elfogadok, 
naponta házhoz szállítva a sört

Teljes tisztelettel Gellért Testvérek,
Bauernebl féle sörraktár

]  ló karban lévő, használt, kisebb alakú

pénzszekrény
m e g v é t e l i ' e  k c - i - t - M t c - t í k .

Cím a kiadóhivatalban

i

A vas- és acélgyári igazgatóságnál
Krompachon

egy pár feleslegessé vált, hiba nél
küli, 4 1 , éves, 5 1 marok magas

fekete  h e ré lt-ló
e l a d ó  1200 korona árban.

A/ an szerencsém a nagyérdemű közönség 
*  szives tudomására hozni, hogy ~~~—

az eperjesi vasúti vendéglő bérletét
megkaptam J ó l  é t k e z n i  vendéglőmben 
minden időben lehet. Jó  I j o i ' t  és Dreher- 
* * ö r * t  szolgálok.Társas-ebédek és vacsorák
rendezését elvállalom. Olcsó á r a k !  1‘ontos és 
figyelmes kiszolgálás! Kiváló tisztelettel
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5318. ügyszám.

Árverési hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy Neuwirth Jakab fa nagy- 

kereskedő, budapesti lakos megkeresése folytán lm bitek 
Síi/e felsősziléziai gleiwitzi lakos, késedelmes vevő veszé
lyére és költségére 33,000 (harimnchárome/er) kulnk- 
láb jegenyefából ácsolt {főrendét /,• a helyszínén l lét hars 
község vasúti állomásán folyó !.(n i;~, évi n n tfn sz tn s  
lto /'*. tizenkettedik napján délutáni .7 ómkor kész
pénzfizetés mellett nyilvános árverésen a legtöbbet 
Ígérőnek el fognak adatni.

Eperjes, 1905 évi július hó 31 -ékén. 

h Á cs V ilm o s  s. k ,
m int ilr H u h z o í .h A iikAd  ep erjtsi k ir . k ö ije g y tS n r k  
a kassai k it k ö zje gy ző i k a u .a ia  18o /19>-2 s* ren d el

vén yéve l k iren d elt helyettese

Á r v e r é s i  h i r d e t m é n y .
Sárosvármegyében Kisfalu község határában fekvő, 

az ottani volt úrbéresek erdejében kihasználásra enge
délyezett. lebélyegzett és megszámozott léi I drb tölt/t/- 
tö rz s  folyó évi aitt/nsztns hó Ifi-ikon délelőtt 
1<> arakor Kisfalun a községi bíró háziban megunandó 
zárt Írásbeli ajánlatokkal egybekötött szóbeli verseny- 
tárgyaláson a legtöbbet ígérőnek eladatni fog

A hivatalos becslés alapján ezen törzsek fatömege 
365 3 ni.3 haszonfa- s 81 1 ni.8 tűzifában állapíttatott meg

A becsár — mely egyszersmind kikiáltási ár 
5392 korona.

A versenyzők által leteendő bánatpénz 540 korona.
Árverezni kívánók felhivatnak, hogy fenti bánat

pénzzel és 1 kot . bélyeggel ellátott ajánlataikat, a tilt I vek
ben a megajánlott vételár számokkal és betűkkel tisztán 
kiírandó s a melyben határozottan kiteendő, hogy aján
lattevő a szerződési feltételeket ismeri és magát azoknak 
feltétlenül aláveti, a fenti napon — a szóbeli árverés 
megk zdése előtt — az árverelő-bizottságnak adják át

Utó- vagy későn beérkezett, valamint oly ajánlatok, 
melyek a megállapított szerződési feltételektől eltérnek, 
figyelembe nem vétetnek.

Az árverezési és szerződési feltételek az eperjesi 
m. kir. állami erdőhivatalnál a hivatalos órák alatt — 
és a kisfalusi községi volt úrbéresek elnökénél bármikor 
megtekinthetők

Kisfalu, 1905.júl.27. K v n k n  A n d r A n  s. k.,
volt úrbérenek elnöke.

Kirándulók figyelm ébe!
A  zborói várba, a Rákóczi-kastély- 

h( >z, a zborói száz hársfához kirándulók 
l«»Lrjol>l)im f s  lo s fo lce só b b m  t 

á t k ö t h e t n e k

kra l károly vendéglőjében
-----  Z  l» o  r ó  i i .

a/, eperjesi vasúti vendéglő bérlője. I ársasebódék, lakomák 
elfogadtatok.

rendezése

r

Állást keres
ei;y  kereskedelmit végzett fiatal 
leány, irodába vagy üzletbe. író
gépet is kezel.

C ím : /?. Jo tá a , Z boró

Eperjes határéiban fekvő 
10,000 □ - öl kiterjedés! 
első minőségű o- 3/ 2/ 
szabad kézből egészben v a g y  részben

s? e l s u c l ó .

rét
I uynökük kizárva! ~  Cím a kiadóhivatalban.

Két-, esetleg háromszobás

i  l i m i i l i  lá tá s t i
— hozzátartozó mellékhelyiséggel 
október 1-jére keres az Eperjesi 
Izraelita Nőegylet.

Ajánlatok — ármegjelöléssel — dr 1‘ropper 
József egyleti titkárhoz intézendők.

M M  H M
Hirdetéseket

jutányos áron felvesz 

a kiadóhivatal $£<

Eperjes, Főulca 37. sz.
Nyomatott Kósch Árpid könyvnyomtató-intézetében Eperjesen.
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